Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 92/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Solicito ao poder Executivo Municipal autorização para a instalação e funcionamento de um

guichê  de passagens da Empresa Boa Esperança no Mercado Municipal Lúcia Mendes- Núcleo

Morada Nova.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do
art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao Senhor
Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a solicitação acima descrita.

Justificativa

O presente requerimento justifica-se pela grande necessidade da população de Morada Nova e
residenciais adjacentes, que enfrentam sérias dificuldades de acesso às rodoviárias atualmente em
funcionamento - a do Km 6,  e a da 32, no bairro Nova Marabá. Ambas se encontram  em distância
considerável, o que obriga os usuários a utilizar o transporte coletivo ou alternativo , arcando com custos
adicionais e enfrentando logo deslocamento.

Além do impacto financeiro, há ainda o transtorno  logístico de atravessar a ponte rodoferroviária, que
frequentemente apresenta congestionamento, colocando em risco a chegada pontual dos passageiros às
rodoviárias para o embarque nos ônibus intermunicipais. Muitos acabam perdendo suas viagens por não
conseguir chegar a tempo.

A instalação de um guichê de passagens no  Mercado Municipal Lúcia Mendes proporcionará mais
comodidade, segurança e economia para os moradores, além de valorizar o mercado como ponto de
referência comunitária e fortalecer a dinâmica econômica local.

O referido Guichê terá a finalidade de realizar a venda de passagens, bem como o embarque e
desembarque de ônibus intermunicipais, atendendo diretamente à comunidade.

Diante do exposto,  solicito a atenção do Poder Executivo Municipal para a viabilização desta medida de
grande importância social..

Marabá PA, 18 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

__________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

		2025-09-18T12:26:23-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204